ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSE DOS RAMOS

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO
CRIADO PELA LEI N° 14/1997 de 07 de JULHO de 1997

1 | P á g i n a

ATOS DO PODER EXECUTIVO

LEI MUNICIPAL Nº 435, DE 24 DE AGOSTO DE 2023

Autoriza a abertura de Crédito especial no Orçamento do exercício de 2023 e dá outras providências.

  O Prefeito Constitucional do Município de São José dos Ramos, Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhes são conferidas

pelo art. 51, inciso V da Lei Orgânica do Município, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir Crédito Especial para o Projeto de acordo com o detalhamento abaixo:

02.080 SECRETARIA DE CULTURA E ESPORTES MUNICPAL

13 392 1010 2068 Manutenção das Atividades da Lei Paulo Gustavo

Fonte:17150000 Transf. Destinadas ao Setor Cultural - LC nº 195/2022 – Art. 5º - Audiovisual

3390.31 99 Premiações Culturais, Artísticas, Cientificas, Desportivas e Outras........ 30.000,00

3390.36.99 Outros Serviços de terceiros-Pessoa Física............................................ 12.000,00

3390.39.99 Outros Serviços de terceiros-Pessoa Jurídica..........................................10.224,86

Subtotal ................................................................................................................... 52.224,86

Fonte:17160000 Transf. Destinadas ao Setor cultural - LC nº 195/2022 – Art. 8º - Demais Setores da Cultura

3390.31 99 Premiações Culturais, Artísticas, Cientificas, Desportivas e Outras......... 8.000,00

3390.36.99 Outros Serviços de terceiros-Pessoa Física............................................. 6.500,00

3390.39.99 Outros Serviços de terceiros-Pessoa Jurídica.......................................... 6.655,58

Subtotal......................................................................................................................21.155,58

TOTAL........................................................................................................................73.380,44

Art. 2º Os recursos para fazer face as despesas estabelecidas no art. 1º, são oriundos de anulação de dotação, excesso de arrecadação

ou superávit financeiro do exercício anterior.

Art. 3º As dotações criadas no artigo 1º, passarão a integrar a LDO de 2023 e o PPA 2022/2025.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

São José dos Ramos/PB, 24 de agosto de 2023.

__________________________________________________

MATHEUS AMORIM MARANHÃO E SILVA

Prefeito Constitucional

ANEXO I

DEMONSTRATIVO DA ESTIMATIVA DE IMPACTO ORÇAMENTÁRIO/FINANCEIRO

(Art. 16 LC 101/2000)

Edição 394º  SÃO JOSÉ DOS RAMOS – PB 25 de agosto de 2023

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO

Edição 385º  SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 07 DE AGOSTO DE 2023  SEGUNDA-FEIRA

2 | P á g i n a

LICITAÇÃO

Nº PROJETO ATIVIDADE / fonte de

recurso

Exercício 2023

Despesa/Receita

Exercício 2024

Despesa/Receita

Exercício 2025

Despesa/Receita

01 *Manutenção das Atividades da Lei

Paulo Gustavo.

73.380,44 0,00 0,00

02 Transf. Destinadas ao Setor Cultural -

LC nº 195/2022 – Art. 5º)

52.224,86  0,00  0,00

03 Transf. Destinadas ao Setor cultural -

LC nº 195/2022 – Art. 8º

21.155,58

04 Impacto Financeiro                  (04=

03+02 -01)

0,00 0,00 0,00

São José dos Ramos/PB, 24 de agosto de 2023.

__________________________________________________

MATHEUS AMORIM MARANHÃO E SILVA

Prefeito Constitucional

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 00044/2022; 2- ADITIVO 0001/2023; 3- CONTRATO: Nº 00119/2022; 4- CONTRATANTE:

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS; 5- CONTRATADO: SEVERINO RAMOS DA SILVA 00876778490-

CNPJ: 41.401.436/0001-70; 6- OBJETO: §1º O presente instrumento tem como objeto a prorrogação da vigência do contrato nº

00119/2022, com fundamento no Art. 57 inciso II da Lei nº 8.666/1993 e suas alterações. Por força das alterações no prazo

originalmente contratado conforme previsto no art. 57 da lei 8.666/93 para os serviços de natureza continua. O presente termo aditivo

tem o valor total de R$ 43.200,00 (quarenta e três mil e duzentos reais), correspondente a 12 (doze) meses; 7- NÚMERO DE ORDEM

DO ADITIVO: Primeiro Termo Aditivo; 8- FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 57 inciso II da Lei nº 8.666/1993; 9- DATA DA

ASSINATURA: 24 de agosto de 2023; 10- VIGÊNCIA: 24 de agosto de 2024.

São José dos Ramos, 24 de agosto de 2023

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00030/2023

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS – PB, torna público para conhecimento dos interessados, que

realizará licitação na modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, do tipo menor preço, tendo como objeto REGISTRO DE

PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A REALIZAÇÃO DE SERVIÇO TECNICO DE CONFECÇÃO DE

PROTESES DENTÁRIAS PARA ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. Data da sessão

11/09/2023. Horário de abertura das propostas: 10:00hs. (Horário de Brasília). Local:www.portaldecompraspublicas.com.br. Edital

www.saojosedosramospb.gov.br, www.portaldecompraspublicas.com.br. e www.tce.pb.gov.br. Informações no horário das 08h às

14h.

São José dos Ramos – PB 24 de agosto de 2023

ELANGINE PEREIRA DE ALBUQUERQUE

PREGOEIRO OFICIAL

AVISO CANCELAMENTO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00028/2023

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS – PB, por intermédio do seu pregoeiro/comissão de licitação torna

público para conhecimento dos interessados O CANCELAMENTO DA LICITAÇÃO DIVULGADA ATRAVÉS DO EDITAL

DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2023 do tipo menor preço por item, tendo por objeto o registro de preços para aquisição

http://www.saojosedosramospb.gov.br/
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/
http://www.tce.pb.gov.br/

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO

Edição 385º  SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 07 DE AGOSTO DE 2023  SEGUNDA-FEIRA

3 | P á g i n a

parcelada de combustíveis para abastecimento da frota de veículos e maquinas agrícolas, devido necessidade de alteração do Edital e

anexo. Assim sendo, será publicado novo edital oportunamente através do D.O.U, DOE, Jornal de grande circulação e no site da

Prefeitura.

São José dos Ramos – PB 24 de agosto de 2023

ELANGINE PEREIRA DE ALBUQUERQUE

PREGOEIRO OFICIAL